secara baik dan benar, serta kehilangan hak untuk 

melakukan perbuatan hukum atas setidaknya 58 (lima 

puluh delapan) sertifikat tanah eks perdikan Kadilangu 

atas nama Nadzir Yayasan Sunan Kalidjogo Kadilangu 

dengan Ketua yaitu saksi korban (RR) senilai kurang 

lebih Rp. 48.000.000.000,- (empat puluh delapan 

miliar rupiah).8 

B. Pertimbangan Hakim 

Menurut Satjipto Rahardjo pertimbangan 

hukum merujuk pada tahap di mana majelis hakim 

mengevaluasi fakta-fakta yang terungkap selama 

persidangan, mulai dari dakwaan, tuntutan, eksepsi 

terdakwa, hingga alat bukti yang memenuhi

[...]

memanfaatkan aset tersebut secara sah dan benar, dan 

kehilangan hak untuk melakukan tindakan hukum atas 

58 (lima puluh delapan) sertifikat tanah eks Perdikan 

Kadilangu atas nama Nadzir Yayasan Sunan Kalijogo 

Kadilangu, dengan Ketua saksi korban (RR), yang 

diperkirakan bernilai sekitar Rp 48.000.000.000,- 

(empat puluh delapan miliar rupiah).21 

Hakim dalam memeriksa perkara sesuai 

dengan dakwaan yang diajukan oleh penuntut umum, 

sehingga yang menjadi dasar pemeriksaan oleh hakim 

kepada terdakwa adalah surat dakwaan. Dalam perkara 

tersebut Terdakwa telah didakwa oleh Penuntut Umum